06.08.2020Г. №603-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ И УНИЧТОЖЕНИЮ ДИКОРАСТУЩИХ И НЕЗАКОННЫХ ПОСЕВОВ РАСТЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства, на территории муниципального образования «Аларский район», в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», статьи 12 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации № 690 от 09.06.2010 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации работы по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства, на территории муниципального образования «Аларский район» (Приложение).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 30.03.2017 № 178-п «Об организации работы по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли».
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
[bookmark: _GoBack]5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на мэра района Дульбеева Р.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
 МО «Аларский  район»
от 06.08.2020г. №603-п

Положение
 об организации работы по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений,
содержащих наркотические средства, на территории муниципального образования «Аларский район»

I.Общие положения

1. Настоящее Положение об организации работы по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства, на территории муниципального образования «Аларский район» (далее – Положение)  разработано в целях устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, связанных со сбытом и потреблением наркотических средств каннабисной группы, и определяет порядок работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (далее – растения, содержащие наркотические средства), на территории  муниципального образования «Аларский район».
2. Настоящее Положение, в соответствии с пунктом 1 Положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087, не распространяется на следующие случаи:
а) культивирование растений, содержащих наркотические средства для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности;
б) культивирование сортов растений, содержащих наркотические средства, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ);
в) изъятие из незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства, уничтожение которых осуществляется в порядке, предусмотренном для уничтожения содержащихся в них наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, дальнейшее использование которых признано нецелесообразным.

II. Порядок организации работы по   выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства

3. Администрация муниципального образования «Аларский район» (далее - Администрация) во взаимодействии с главами поселений в рамках реализации настоящего Положения предпринимает следующие меры по:
- организации и проведению специализированных профилактических мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства;
- экономической заинтересованности собственников земельных участков и землепользователей в борьбе с произрастанием растений, содержащих наркотические средства с учетом установленных норм и правил рационального землепользования и повышения контроля за использованием и состоянием земель;
- разъяснению среди населения вопросов об ответственности, связанной с незаконным выращиванием растений, содержащих наркотические средства, а также непринятием мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;
- взаимодействию с руководителями предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Аларский район» на необходимость принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства на участках земель, находящихся в их пользовании.
4. Администрация формирует рабочую группу по мониторингу территории муниципального образования на предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства (далее – рабочая группа). Состав рабочей группы утверждается распоряжением Администрации.
Рабочая группа действует в соответствии с Положением о рабочей группе, утвержденным постановлением Администрации.
5. Мероприятия по выявлению земель, садовых земельных участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие наркотические средства, определению площади произрастания дикорастущей конопли должны проводиться ежегодно в срок не позднее 30 июня текущего года.
6. При осуществлении специализированных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению незаконных (дикорастущих) посевов растений, содержащих наркотические средства, Администрация, при наличии возможности, оказывает содействие территориальному органу внутренних дел России по Иркутской области в выделении горюче-смазочных материалов.
7. Установление собственников или пользователей земельных участков садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие наркотические средства, проводятся главами муниципальных образований, расположенных на территории  муниципального образования «Аларский район», во взаимодействии с отделом по муниципальному имуществу и земельным отношениям в течение 3 рабочих дней с момента фиксации факта обнаружения произрастания растений, содержащих наркотические средства.
8. Мероприятия по уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства, должны быть проведены в срок не позднее 20 июля текущего года (основной этап), далее – по мере обнаружения новых очагов произрастания дикорастущей конопли.
9. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, проводятся любым техническим доступным способом (агротехническим способом, механическим способом либо химическим способом) с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности.
10. Применение гербицидов допускается в соответствии с Государственным каталогом (Справочником) пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации и требованиями СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов».
11. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществляется физическим лицом или юридическим лицом, являющимся собственников или пользователем земельного участка, на котором выявлено произрастание растений, содержащих наркотические средства.
12. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществляется юридическим лицом, в том числе государственные унитарные предприятия и государственные учреждения, и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на которых произрастают либо незаконно культивируются растения, содержащие наркотические средства.
13. В случае непринятия юридическим и физическим лицом мер по уничтожению растений, содержащих наркотические средства, комиссия передает информацию в органы  внутренних дел, органы службы безопасности, Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и социального развития ее территориальных органов для принятия мер по принудительному уничтожению конопли и решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности по статье 10.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
14. Администрация вправе подать в министерство сельского хозяйства Иркутской области заявку на получение гербицидов сплошного действия, приобретенных за счет областного бюджета, на уничтожение конопли на землях, собственность на которые не разграничена.
15. Заявка подается по установленной форме за подписью мэра муниципального образования «Аларский район».